СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Побединского сельсовета
Усть-Таркского района
Новосибирской области.
пятого созыва

РЕШЕНИЕ
двадцатой сессии

   28.12.2017                          с. Победа                                                      № 117

   О внесении изменений в решение Совета депутатов  Побединского сельсовета Усть-Таркского района Новосибирской области от 18.04.2012г № 109  «Об утверждении  муниципального нормативного правового акта
« Правила благоустройства и содержания  территорий сельских населенных пунктов»

 Руководствуясь распоряжением Губернатора Новосибирской области  от 26.09.2017  № 189-р «Об организации контроля за техническим состоянием и безопасной эксплуатацией оборудования на детских игровых и спортивных площадках на территории муниципальных образований Новосибирской области» и Уставом поселения, администрация Побединского сельсовета Усть-Таркского района Новосибирской области, Совет депутатов Побединского сельсовета решил:
1. Внести в Правила благоустройства территории Побединского сельсовета Усть-Таркского района Новосибирской области, утвержденных решением  сессии Совета депутатов Побединского сельсовета Усть-Таркского района Новосибирской области от 18.04.2012г № 109(далее - Правила), следующие изменения:
1.1.раздел 13 Правил, изложить в новой редакции - прилагается,
1.2. приложение к п. 13.6 Правил, изложить в редакции - прилагается,
1.3. бывший раздел 13 Правил  в прежней редакции, считать разделом 14, с соответствующей пунктуацией.
     2. Опубликовать настоящее постановление в Бюллетене органов местного самоуправления Усть-Таркского района, а также разместить на официальном сайте администрации Побединского сельсовета Усть-Таркского района в сети Интернет.
    3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте в сети «Интернет».

	Председатель Совета депутатов
Побединского сельсовета
Усть-Таркского района
Новосибирской области
_____________        И.Н. Миллер
	Глава Побединского сельсовета
Усть-Таркского района
Новосибирской области

_______________ Г. А.  Макеев

Приложение
13.Игровое и спортивное оборудование
[bookmark: _GoBack]Игровое оборудование
13.1. Игровое оборудование должно соответствовать требованиям санитарно-гигиенических норм, охраны жизни и здоровья ребенка, быть удобным в технической эксплуатации, эстетически привлекательным.
13.2. Материал игрового оборудования и условия его обработки должны отвечать следующим требованиям:
деревянное оборудование должно выполняться из твердых пород дерева со специальной обработкой, предотвращающей гниение, усыхание, возгорание, сколы, быть отполировано;
металл должен применяться преимущественно для несущих конструкций оборудования, иметь надежные соединения и соответствующую обработку (влагостойкая покраска, антикоррозийное покрытие);
бетонные и железобетонные элементы оборудования должны выполняться с гладкими поверхностями из бетона марки не ниже 300, морозостойкостью не менее 150;
оборудование из пластика и полимеров должно выполняться с гладкой поверхностью и яркой, чистой цветовой гаммой окраски, не выцветающей от воздействия климатических факторов.
13.3. Конструкции игрового оборудования должны исключать острые углы, застревание частей тела ребенка, их попадание под элементы оборудования в состоянии движения; поручни оборудования должны полностью охватываться рукой ребенка; для оказания экстренной помощи детям в комплексы игрового оборудования при глубине внутреннего пространства более 2 м необходимо предусматривать возможность доступа внутрь в виде отверстий (не менее двух) диаметром не менее 500 мм.
13.4. При размещении качелей, качалок, каруселей, горок на детских игровых площадках необходимо соблюдать минимальные расстояния безопасности в соответствии с таблицей 13 приложения 2 к настоящим Правилам. В пределах указанных расстояний на участках территории площадки не допускается размещение других видов игрового оборудования, скамей, урн, бортовых камней и твердых видов покрытия, а также веток, стволов, корней деревьев.

Спортивное оборудование

13.5. Спортивное оборудование размещается на спортивных, физкультурных площадках либо на специально оборудованных пешеходных коммуникациях (тропы здоровья) в составе рекреаций и должно исключать получение травм. При размещении спортивного оборудования необходимо руководствоваться каталогами сертифицированного оборудования.

Информационное обеспечение безопасности
13.6. На детской игровой площадке должен быть предусмотрен информационный щит (табличка) с указанием Правил эксплуатации детской игровой (спортивной) площадки, возраста детей, для которых она предназначена (Приложение).
Санитарное содержание
13.7. Организация, эксплуатирующая оборудование, должна осуществлять ежедневный контроль за санитарным содержанием детских и спортивных площадок, поддерживать надлежащее санитарное состояние.

                                                                        Приложение  к пункту 13.6
Правила эксплуатации детской игровой (спортивной) площадки

Внимание!

Дети до семи лет должны находиться на детской площадке под присмотром родителей, воспитателей или сопровождающих взрослых.
Перед использованием игрового оборудования убедитесь в его безопасности и отсутствии посторонних предметов.

Предназначение детского игрового оборудования

	Детский игровой комплекс (наименование)
	для детей от 7 до 12 лет;

	Канатная дорога
	для детей от 7 до 12 лет;

	Качели, карусели, качалка на пружине
	для детей от 7 до 12 лет;

	Спортивный комплекс
	для детей от 7 до 12 лет;

	Детский игровой комплекс (наименование)
	для детей от 3 до 7 лет;

	Песочница, качалка балансир, качалка на пружине
	для детей от 3 до 7 лет

Уважаемые посетители!

На детской площадке
ЗАПРЕЩАЕТСЯ

Пользоваться детским игровым оборудованием лицам старше 16 лет и весом более 70 кг.
 	Мусорить, курить и оставлять окурки, приносить и оставлять стеклянные бутылки.
 	Выгуливать домашних животных.
 	Использовать игровое оборудование не по назначению.

Номера телефонов для экстренных случаев:

Скорая помощь      				    ____________________
Служба спасения                                             ____________________
Полиция 						    ____________________
Балансодержатель (служба эксплуатации)  _____________________________________________________________________
(Наименование, контактные телефоны, фактический адрес)